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R O M Â N I A 
JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA OȘORHEI 
Comuna Oșorhei, sat Oșorhei nr. 71, județul Bihor, CP:417360. CIF: 4641288, Tel/fax 0259313213, E-mail: contact@primaria-oșorhei.ro, Website: primaria-osorhei.ro 

 
 

PROCES-VERBAL 
 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI   LOCAL AL COMUNEI OȘORHEI  
DIN DATA DE 
26 aprilie 2023 

Întrunit în ședință ordinară la convocarea Primarului comunei Oșorhei, 
 

 prin Dispoziția nr. 108 din 20 aprilie 2023,  
 

respectiv prin Convocatorul transmis sub nr.7760 /20.04.2023 
 
 La dezbaterile ședinței de azi participă Primarul comunei Oșorhei, dl. Gligor 
Ioan, Viceprimarul comunei, dl. Dumitreanu Mihnea Andrei și Secretarul general al 
comunei, d-na. Morar Meda. 

Se procedează la verificarea cvorumului de ședință, din totalul de 15 consilieri 
se constată prezența a 15 consilieri.  

Dl. Primar propune suplimentarea Ordinii de zi a ședintei cu următoarele 
proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii actualizării Planului de Urbanism 
General al comunei Oșorhei 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocolului de colaborare în 
vederea capturării câinilor fără stăpân de pe raza UAT Oșorhei de către Serviciul 
specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Orașul Aleșd 

Nu sunt obiectii. 
În continuare se dă citire Ordinii de zi a ședinței de azi, ținându-se cont de 

suplimentarea propusă. 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi a ședinței ordinare a 

Consiliului Local Oșorhei din data de 26 aprilie  2023 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Juridic 
- COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

- COMISIA NR. 2 – PENTRU ACTIVITĂȚI SOCIAL CULTURALE, CULTE, 
ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE 

- COMISIA NR. 3 - PENTRU PROTECȚIE SOCIALĂ, PROTECȚIA 
COPILULUI, JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al ședinței 
ordinare a Consiliului Local Oșorhei din data de 22 martie 2023 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Juridic 
 COMISIA NR. 3 - PENTRU PROTECȚIE SOCIALĂ, PROTECȚIA 

COPILULUI, JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al ședinței 
extraordinare convocate de îndată a Consiliului Local Oșorhei din data 
de 04 aprilie 2023. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment juridic 
- COMISIA NR. 1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 

4. Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de asociere cu 
U.A.T. Comuna Oșorhei în scopul realizării în comun a obiectivului de 
investiții ”Amenajare intersecție denivelată, aferentă DJ 767 J în 
localitatea Oșorhei, Județ Bihor” 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Juridic 
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea amplasării unei rețele electrice 
subterane de joasă tensiune pe domeniul public al comunei Oșorhei, sat 
Fughiu, str. 440 și sat Oșorhei, str. 617 și str. 618, jud. Bihor 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Urbanism și amenajarea teritoriului 
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

6. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale, 
actualizarea limitelor amenzilor pentru anul 2024, prin aplicarea nivelului 
ratei inflației din anul anterior 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Birou financiar contabil 
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 

7. Proiect de hotărâre  privind  asumarea responsabilității  organizării și 
derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru 
pentru achiziția produselor aferente  Programului pentru Școli al 
României și a contractelor/ acordurilor- cadru de prestare a serviciilor 
pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Oșorhei, pentru 
anii școlari 2023 – 2026 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Administrator Public  
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

8. Proiect de hotărâre  privind acceptarea Ofertei de donație  nr.96 din 19 
aprilie 2023 încheiată la BNP Șincai Răzvan Radu,  privind imobilul 
înscris in C.F  nr.64041 Oșorhei  ( Cheriu) având nr.cad.64041,  cu 
destinația „Drum public” 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Agricol 
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- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 
FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

9. Proiect de hotărâre  privind înregistrarea Comunei Oșorhei   în Sistemul 
Național Electronic de Plată online a taxelor și impozitelor utilizând 
cardul bancar (SNEP) 

-  Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Administrator Public  

- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 
FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea  rectificării bugetului local al comunei 
Oșorhei. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
 Compartiment de resort: Birou financiar contabil 
 COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 

11. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitului pentru clădirile noi 
sau reabilitate, cu destinația de locuință, pentru care proprietarii execută pe 
cheltuiala proprie lucrări pentru creșterea performanței energetice, pentru 
instalarea de sisteme de producere a energiei electrice din surse fotovoltaice 
sau pentru sisteme ecologice certificate de colectare și tratare a apelor uzate 
rezultate dm consumul propriu 

- Inițiator: Consilier local Vasile Negruț si Tudor Jurgiu  
 Compartiment de resort: Birou financiar contabil 

COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 

MEDIULUI ȘI TURISM 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii actualizării Planului de Urbanism 
General al comunei Oșorhei 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
 Compartiment de resort: Compartiment Urbanism și Amenajarea Teritoriului 
 COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocolului de 
colaborare în vederea capturării câinilor fără stăpân de pe raza UAT Oșorhei 
de către Serviciul specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Orașul 
Aleșd 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
 Compartiment de resort: Administrator public 
 COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 

14. Diverse/ cereri/ informări 
 

Asupra proiectului privind Ordinea de zi a avut loc dezbateri generale pe articole, 

consilierii locali nu au formulat amendamente de fond sau de forma asupra acestuia. 

Proiectul de hotărâre este aprobat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, 0 

voturi împotrivă și 0 abțineri, Consiliul Local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea 
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nr. 56, privind aprobarea Ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Oșorhei 

din data de 26 aprilie  2023, care face parte integrantă din prezentul proces-verbal. 

La punctul nr. 2 al Ordinii de zi se analizează Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea procesului - verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Oșorhei din 

data de 22 martie   2023. 

Asupra proiectului a avut loc dezbateri generale pe articole, consilierii locali  

nu au formulat amendamente de fond sau de forma asupra acestuia, se 

menționează avizul favorabil al Comisiei nr.3. 

Nu sunt obiecții cu privire la acest proiect, se supune la vot, proiectul fiind 

votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, Consiliul 

local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 57 privind aprobarea procesului - 

verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Oșorhei din data  de 22 martie 2023, 

care face parte integrantă din prezentul proces-verbal. 

Se trece la dezbaterea punctului cu nr. 3 al Ordinii de zi, anume la, Proiectul 
de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al ședintei extraordinare convocate 
de îndată a Consiliului Local Oșorhei din data de 04 aprilie 2023. 

Asupra proiectului a avut loc dezbateri generale pe articole, consilierii locali  

nu au formulat amendamente de fond sau de forma asupra acestuia, se 

menționează avizul favorabil al Comisiei nr.3. 

Nu sunt obiecții cu privire la acest proiect, se supune la vot, proiectul fiind 

votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, Consiliul 

local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 58 privind aprobarea procesului - 

verbal al ședinței extraordinare  convocata de îndată a Consiliului Local Oșorhei din 

data  de 04 aprilie 2023, care face parte integrantă din prezentul proces-verbal. 

La punctul nr.4 al Ordinii de zi este analizat  Proiectul de hotărâre privind 
încheierea unui contract de asociere cu U.A.T. Comuna Oșorhei în scopul realizării 
în comun a obiectivului de investiții ”Amenajare intersecție denivelată, aferentă DJ 
767 J în localitatea Oșorhei, Județ Bihor” 

Se mentioneaza Avizul favorabil al Comisiei nr.1. 
Materialul a fost analizat in cadrul sedintei de Comisie. 
Nu sunt obiectii. 
Se  supune la vot, proiectul fiind votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, 

cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, Consiliul local al comunei Oșorhei adoptând 
Hotărârea nr. 59, privind încheierea unui contract de asociere cu U.A.T. Comuna 
Oșorhei în scopul realizării în comun a obiectivului de investiții ”Amenajare 
intersecție denivelată, aferentă DJ 767 J în localitatea Oșorhei, Județ Bihor”, care 
face parte integrantă din prezentul proces-verbal. 

Următorul proiect de hotărâre este cel privind aprobarea amplasării unei rețele 
electrice subterane de joasă tensiune pe domeniul public al comunei Oșorhei, sat 
Fughiu, str. 440 și sat Oșorhei, str. 617 și str. 618, jud. Bihor 
 Materialul a fost analizat în cadrul ședinței de comisii, nefiind alte discuții este 
suspus la vot de către Președintele de ședință. 

Proiectul  fiind votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi 
împotrivă, 0 abțineri, Consiliul local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 60 
privind aprobarea amplasării unei rețele electrice subterane de joasă tensiune pe 
domeniul public al comunei Oșorhei, sat Fughiu, str. 440 și sat Oșorhei, str. 617 și 
str. 618, jud. Bihor, care face parte integrantă din prezentul proces-verbal. 

La punctul nr.6 al Ordinii de  zi, membrii Consiliului Local supun analizei 
Proiectul de hotărâre  privind indexarea impozitelor și taxelor locale, actualizarea 
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limitelor amenzilor pentru anul 2024, prin aplicarea nivelului ratei inflației din anul 
anterior. 

Se menționează Avizul favorabil al comisiei de specialitate. 
Nu sunt obiecții cu privire la acest material. 
Se supune la vot. 
Proiectul  fiind votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi 

împotrivă, 0 abțineri, Consiliul local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 61 
privind indexarea impozitelor și taxelor locale, actualizarea limitelor amenzilor pentru 
anul 2024, prin aplicarea nivelului ratei inflației din anul anterior, care face parte 
integrantă din prezentul proces-verbal. 

În continuare se supune dezbaterii Proiectul de hotărâre privind asumarea 
responsabilității  organizării și derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor aferente  Programului 
pentru Școli al României și a contractelor/ acordurilor- cadru de prestare a serviciilor 
pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Oșorhei, pentru anii școlari 
2023 – 2026 

Dl. Primar, inițiatorul acestui proiect de hotărâre arată în continuare 
importanta asumarea responsabilității  organizării și derulării procedurilor de atribuire 
a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor aferente  Programului 
pentru Școli al României și a contractelor/ acordurilor- cadru de prestare a serviciilor 
pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Oșorhei, pentru anii școlari 
2023 – 2026 

Nu sunt obiecții. 
Se  supune la vot. 

Proiectul  fiind votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi 
împotrivă, 0 abțineri, Consiliul local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 62, 
privind asumarea responsabilității  organizării și derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor aferente  Programului 
pentru Școli al României și a contractelor/ acordurilor- cadru de prestare a serviciilor 
pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Oșorhei, pentru anii școlari 
2023 – 2026, care face parte integrantă din prezentul proces - verbal. 

Următorul material supus dezbaterii în cadrul ședinței ordinare de azi este cel 
privind  acceptarea Ofertei de donație  nr.96 din 19 aprilie 2023 încheiată la BNP 
Șincai Răzvan Radu,  privind imobilul înscris in C.F  nr.64041 Oșorhei  ( Cheriu) 
având nr.cad.64041,  cu destinația „Drum public” 

Domnul Primar arata actele depuse cu propunerea de acceptare a  donației, 

reprezentând suprafața  totală măsurată de 83 mp, teren identificat în CF. 64041 

având nr. cad.64041 Oșorhei teren care  va avea destinația de drum public, 

respectiv trecerea terenului  care face obiectul donației în domeniul public al 

comunei Oșorhei, cu destinația de drum public. 

Nu sunt obiecții. 
Se  supune la vot. 
Proiectul  fiind votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi 

împotrivă, 0 abțineri, Consiliul local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 63,  

privind  , care face parte integrantă din prezentul proces – verbal. 

La punctul nr.9 al Ordinii de zi se analizeaza Proiectul de hotărâre privind 
înregistrarea Comunei Oșorhei   în Sistemul Național Electronic de Plată online a 
taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) 
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Inițiatorul acestui proiect de hotarare este dl. Ioan Gligor, care în continuare 

expune motivele inițierii acestuia concretizate în Referatul de aprobare al proiectului. 

Nu sunt obiecții. 

Se  supune la vot. 

Proiectul  fiind votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi 
împotrivă, 0 abțineri, Consiliul local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 64,  
privind înregistrarea Comunei Oșorhei   în Sistemul Național Electronic de Plată 
online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP), care face parte 
integrantă din prezentul proces – verbal. 

La punctul nr.10 al Ordinii de zi, se supune dezbaterii Proiectul  de hotărâre 
privind aprobarea bugetului local al comunei Oșorhei. 

Inițiatorul acestui Proiect de hotărâre este dl. Ioan Gligor, primar al comunei Oșorhei, 
care în continuare expune detaliat Proiectul de rectificare al bugetului local al 
comunei Oșorhei. 

Nu sunt obiecții. 
Se menționează Avizul favorabil al comisiei nr.1. 
În continuare președintele de ședință supune la vot acest proiect de hotărâre. 
Proiectul  fiind votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi 

împotrivă, 0 abțineri, Consiliul local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 65,  

privind  aprobarea Rectificării Bugetului Local al comunei Oșorhei, care face parte 

integrantă din prezentul proces – verbal. 

În continuare  se supune analizei Proiectul de hotărâre  privind scutirea de la 
plata impozitului pentru clădirile noi sau reabilitate, cu destinația de locuință, 
pentru care proprietarii execută pe cheltuiala proprie lucrări pentru creșterea 
performanței energetice, pentru instalarea de sisteme de producere a energiei 
electrice din surse fotovoltaice sau pentru sisteme ecologice certificate de 
colectare și tratare a apelor uzate rezultate dm consumul propriu 

Acest Proiect de hotărâre este inițiat de grupul de consiglieri locali U.S.R., 

domnii Negruț Vasile și Jurgiu Tudor. 

Materialul a fost analizat în cadrul ședinței de comisie. Se menționează Avizul 

Nefavorabil al Comisiei nr.1,  precum și Raportul Compartimentului de resort privind 

respingerea acestui Proiect de hotărâre. 

Președintele de ședință supune la vot  respingerea acestui Proiect de 

hotărâre. 

Domnii consilieri Negruț Vasile și Jurgiu Tudor voteaza „pentru” aprobarea 

acestuia în forma inițiată de dânșii, deși au fost de acord cu argumentele cuprinse în 

Raportul compartimentului de resort privind respingerea acestuia. 

Domnii consilieri Biriș Nicolae și Seica Adrian se abțin. 

Restul de 11 consilieri  sunt de acord cu respingerea proiectului.Proiectul  

fiind votat cu 11 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 2 voturi împotrivă, 2 abțineri, 

Consiliul local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 66 privind respingerea 

Proiectului de hotărâre privind  scutirea de la plata impozitului pentru clădirile noi sau 

reabilitate, cu destinația de locuință, pentru care proprietarii execută pe cheltuiala 
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proprie lucrări pentru creșterea performanței energetice, pentru instalarea de 

sisteme de producere a energiei electrice din surse fotovoltaice sau pentru sisteme 

ecologice certificate de colectare și tratare a apelor uzate rezultate dm consumul 

propriu,  care face parte integrantă din prezentul proces – verbal. 

La punctul nr.12, se supune dezbaterii Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
inițierii actualizării Planului de Urbanism General al comunei Oșorhei 

Materialul a fost analizat în cadrul ședinței de comisie. Se menționează Avizul 

Favorabil al Comisiei nr.1, drept pentru care se supune la vot. 

Proiectul  fiind votat cu 15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi 
împotrivă, 0 abțineri, Consiliul local al comunei Oșorhei adoptând Hotărârea nr. 67, 
privind aprobarea inițierii actualizării Planului de Urbanism General al comunei 
Oșorhei,  care face parte integrantă din prezentul proces – verbal. 

La punctul nr.14.Cereri/diverse/informări 

Dl. Consilier Jurgiu Tudor  adduce în discutie indentificarea de soluții pentru 

stațiile autobuselor școlare. 

Finalul de ședință se încheie cu câteva precizări venite din partea dlui. Primar 

Ioan Gligor, privind stadiul proiectelor și lucrărilor de infrastructură  aferente comunei 

Oșorhei. 

Datorită faptului că nu mai sunt alte cereri sau alte aspecte de discutat, 

președintele de ședință declară închisă ședința ordinară a  Consiliului Local al 

comunei Oșorhei din data de 26 aprilie 2023.  

 
 
 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ       
       
             DUMITREANU MIHNEA - ANDREI 
 
 
 
                                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI OȘORHEI 
             MORAR  MEDA  
 

 


